РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СТАРООСКОЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

30 октября 2020 г.                                                                                                     № 428

О ходе исполнения решения Совета

депутатов Старооскольского городского

округа от 07 октября 2008 года № 174 «О

зачислении в бюджет Старооскольского

городского округа части прибыли

муниципальных унитарных

предприятий и утверждении Положения

о порядке перечисления части прибыли

муниципальных унитарных

предприятий в бюджет

Старооскольского городского округа»

Заслушав и обсудив информацию о ходе исполнения решения Совета депутатов

Старооскольского городского округа от 07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в

бюджет Старооскольского городского округа части прибыли муниципальных

унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке перечисления части

прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет Старооскольского

городского округа», руководствуясь Уставом Старооскольского городского округа

Белгородской области, Совет депутатов Старооскольского городского округа

Р Е Ш И Л:

1. Принять к сведению информацию о ходе исполнения решения Совета

депутатов Старооскольского городского округа от 07 октября 2008 года № 174

«О зачислении в бюджет Старооскольского городского округа части прибыли

муниципальных унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке

перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет

Старооскольского городского округа» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета депутатов

Старооскольского городского округа                                                          Е.И. Согуляк

1

Приложение

к решению Совета депутатов

Старооскольского городского округа

от 30 октября 2020 г. № 428

Информация

о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского

округа от 07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет

Старооскольского городского округа части прибыли муниципальных

унитарных предприятий и утверждении Положения о порядке перечисления

части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет

Старооскольского городского округа»

Основной целью Положения о порядке перечисления части прибыли

муниципальных унитарных предприятий в бюджет Старооскольского городского

округа является повышение эффективности использования муниципального

имущества Старооскольского городского округа и обеспечение роста поступлений

в бюджет Старооскольского городского округа части прибыли муниципальных

унитарных предприятий.

 Администратором доходов бюджета Старооскольского городского округа от

перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных

Старооскольским городским округом, является департамент имущественных и

земельных отношений администрации Старооскольского городского округа (далее

– Департамент).

 Департамент ежегодно представляет в департамент финансов и бюджетной

политики администрации Старооскольского городского округа прогнозный расчет

поступления части прибыли остающейся после уплаты налогов и иных

обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных

Старооскольским городским округом, на очередной финансовый год и на плановый

период на основании данных, полученных от муниципальных унитарных

предприятий. Прогнозный расчет производится в соответствии с общими

требованиями к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты

бюджетной системы Российской Федерации, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 на основании

распоряжения Департамента от 09 июля 2019 года № 975 «Об утверждении

методики прогнозирования поступлений доходов бюджета Старооскольского

городского округа, администрирование которых осуществляет департамент

имущественных и земельных отношений администрации Старооскольского

городского округа Белгородской области».

По данным бухгалтерской отчетности муниципальных унитарных

предприятий (предоставляемой по итогам квартала не позднее 30 числа месяца,

следующего за отчетным кварталом, а по итогам года – не позднее 30 марта года,

следующего за отчетным) Департаментом осуществляется учет и контроль за

правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления

платежей в бюджет Старооскольского городского округа части прибыли,

остающейся в распоряжении муниципальных унитарных предприятий после

2

уплаты налогов и иных обязательных платежей.

Информация о перечислении части прибыли муниципальных унитарных

предприятий Старооскольского городского округа, остающейся после уплаты

налогов и иных обязательных платежей, за 2018 год и 2019 год представлена в

приложении.

По состоянию на 01 января 2018 года в реестре муниципальной

собственности Старооскольского городского округа учитывалось 10

муниципальных унитарных предприятий. В течение 2018 года было

реорганизовано 2 муниципальных унитарных предприятия: МУП «Славянка»

реорганизовано в форме присоединения к МУП «Камелия», МУП «НИС «Оскол»

реорганизовано в форме присоединения к МУП «СГМПО КХ».

По состоянию на 31 марта 2018 года задолженность за МУП «НИС Оскол»

составляла 1 841,5 тыс. рублей, в том числе 635,0 тыс. рублей по итогам

деятельности за 2014 год, 1 206,5 тыс. рублей - по итогам деятельности за 2017 год

(согласно бухгалтерской отчетности от 15 марта 2018 года). Согласно уточненной

бухгалтерской отчетности результатом деятельности МУП «НИС Оскол» за

2017 год явился убыток, начисления в размере 1 206,5 тыс. рублей были

скорректированы. Таким образом, задолженность за 2014 год, а также пеня,

начисленная за несвоевременное исполнение обязательств перед Старооскольским

городским округом за 2014-2018 годы, составила 862 тыс. рублей.

По итогам работы за 2018 год начислена часть прибыли в сумме 4 391,6 тыс.

рублей. Фактически в бюджет Старооскольского городского округа в 2018 году

поступило 3 743,3 тыс. рублей, в том числе за 2017 год (по сроку платежа до 30

марта 2018 года) в сумме 2 111,8 тыс. рублей. Кроме того, погашена задолженность

МУП «НИС Оскол» в сумме 862,0 тыс. рублей.

За 2019 год в результате реализации мероприятий, предусмотренных

дорожной картой по оптимизации системы муниципальных унитарных

предприятий Старооскольского городского округа от 04 февраля 2019 года,

количество муниципальных унитарных предприятий сократилось и составило 5 (по

состоянию на 01 января 2020 года).

В течение 2019 года МУП «Камелия» и МУП «Водоканал» реорганизованы

путем слияния в МУП «Старооскольский водоканал», «Землеустроитель»

ликвидировано, МУП «СГМПО КХ» реорганизовано в форме преобразования в

МБУ «СГМПО КХ».

За 2019 год начисленная часть прибыли составила 2 499,9 тыс. рублей.

Фактически в доход бюджета Старооскольского городского округа поступило

4 533,6 тыс. рублей, в том числе за 2018 год (по сроку платежа до 30 марта

2019 года) в сумме 3 622,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01 января 2020 года задолженность за муниципальными

унитарными предприятиями по перечислению части прибыли, остающейся после

уплаты налогов и иных обязательных платежей, составила 1 588,3 тыс. рублей,

которая в полном объеме погашена в 2020 году (по сроку платежа до 30 марта

2020 года).

3

тыс. рублей

Начисленная
чистая прибыль

(50%)

Фактически
перечисленная в

бюджет часть
прибыли

Начисленная
чистая

прибыль
(50%)

Фактически
перечисленная в

бюджет часть
прибыли

Начисленная
чистая

прибыль
(50%)

Фактически
перечисленная
в бюджет часть

прибыли

1

МУП «РАЦ»

1347,2
(за 2017 г. по сроку

уплаты до
30.03.2018г.)

3178,7
(за 2018г.)

1347,2
(за 2017г.)

1080,6
(за 2019г.)

3178,7
(за 2018г.) 0,00 1080,6

(за 2019г.) 0,00 За 2018 и 2019 годы часть прибыли перечислена в
полном объеме в установленный срок

Запланировано к
преобразованию в 2020
году

2

МУП «Социальная
аптека»

637,9
(за 2017г. по сроку

уплаты до
30.03.2018г.)

873,1
(за 2018г.)

1308,6 в т.ч.
637,9 - за 2017г.;
670,7 - за 2018г.

1162,8
(за 2019г.)

977,3   в т.ч.
202,4 -  за  2018г.
774,9 -   за 2019г.

0,00 387,9
(за 2019г.) 0,00 За 2018 и 2019 годы часть прибыли перечислена в

полном объеме в установленный срок

Преобразовано в ООО
«Социальная аптека» в
2020 году

3

МУП «Гостиница «Русь» 0,00 0,00 0,00 119,8
(за 2019 г.) 0,00 0,00 119,8

(за 2019г.) 0,00

Убыток по итогам 2017 года составил 841 тыс.руб,
убыток по итогам 2018 года составил 561 тыс.руб. За
2019 год часть прибыли, подлежащая уплате,
перечислена  в полном объеме в установленный срок

Запланировано к
преобразованию в 2021
году

4

МУП «Камелия»

49,8
(за 2017 г. по сроку

уплаты до
30.03.2018г.)

339,8
(за 2018г.)

148,6 в.т.ч.
49,8  - за 2017г.;
98,9 - за 2018г.

136,7
(за 1 кв. 2019г.)

377,6  в т.ч.
240,9 - за 4 кв. 2018г.;

136,7  - за 2019г.
- - - За 2018 и 2019 годы часть прибыли перечислена в

полном объеме в установленный срок.

Реорганизовано путем
слияния в МУП
«Старооскольский
водоканал» в 2019 году

5

МУП «Оскольские
дороги» 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Решением Арбитражного суда от 11октября 2017 года
процедура внешнего управления в отношении МУП
«Оскольские дороги» прекращена, МУП «Оскольские
дороги» признано несостоятельным (банкротом),
введена процедура конкурскного производства

6

МУП
«Землеустроитель»

76,9
(за 2017г. по сроку

уплаты до
30.03.2018г.)

0,00 76,9
(за 2017г.) - - - - -

За 2017 год часть прибыли перечислена в полном
объеме в установленный срок. За 2018 год получен
убыток в размере 165 тыс.рублей

Ликвидировано в 2019
году

7

МУП «Водоканал»/
МУП «Старооскольский
водоканал»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

МУП «Водоканал»: по итогам 2017 года убыток
составил 65 524 тыс. рублей, по итогам 2018 года
убыток составил 126 663 тыс. рублей, по итогам 2019
года убыток составил 19 482 тыс. рублей.
МУП «Старооскольский водоканал»: по итогам 2019
года убыток составил 29 123 тыс.рублей

Реорганизовано путем
слияния в МУП
«Старооскольский
водоканал» в 2019 году

8
МУП «СГМПО КХ" 0,00 0,00 0,00 - - - - -

По итогам 2017, 2018, 2019 годов убытки составили
8 685 тыс. рублей, 16 430 тыс. рублей, 95 581 тыс.
рублей соответственно

В 2019 году
преобразовано в МБУ
«СГМПО КХ»

9

МУП «НИС Оскол»

1841,5  в т.ч.
635,0 тыс. руб. - долг

за 2014г.;
1206,5    -    за 2017г.
(начислено согласно

первоначально
предоставленной

бухгалтерской
отчетности)

-979,5  в т.ч.
227,0 - пеня  за
2014 - 2018гг.;

-1206,5 - за 2017г.

862,0
(за 2014 г. с учетом

пени за 2014-
2018гг.)

- - - - -

Задолженность за 2014 год с учетом начисленной пени
уплачена правопреемником - МУП «СГМПО КХ» в
полном объеме. Начисление за 2017 год
скорректировано в связи с представлением в ИНФС
уточненной бухгалтерской отчетности за 2017 год
(отражено получение убытка в размере 1 830 тыс.руб)
ввиду исправления операций по некорректному
отражению выбытия имущества из хозведения по
распоряжениям собственника

Реорганизовано путем
присоединения к МУП
«СГМПО КХ» в 2018 году

10
МУП «Славянка»  - - - - - - - - В 2017 находилось в стадии реорганизации

Реорганизовано путем
присоединения к МУП
«Камелия» в 2018 году

Итого: 1 841,5 4 391,6 3743,3 2 499,9 4 533,6 - 1 588,3 -

Приложение
к информации о ходе исполнения решения Совета депутатов Старооскольского городского
округа от 07 октября 2008 года № 174 «О зачислении в бюджет Старооскольского городского
округа части прибыли муниципальных унитарных предприятий и утверждении Положения
о порядке перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет
Старооскольского городского округа»

Часть прибыли,
неоплаченная за

2018-2019гг

2020 г.

№
п/п Наименование МУПа

2019 г.Часть прибыли,
неоплаченная за

предыдущие
периоды

2018 г.

Примечания

Информация

 о муниципальных унитарных предприятиях, включенных в реестр муниципальной собственности, и перечислении ими части прибыли в бюджет Старооскольского городского округа за 2018-2019 гг.

	Приложение
	Лист1